DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCXLII de 5 de Dezembro de 2024

DATA: 05/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 05/12/2024 16:51:56
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
760

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 742/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LEIS MUNICIPAIS

LEI: 1755/2024 - DENOMINA-SE RUA DONA MARIA DANIEL, LOCALIZADA NO BAIRRO NARCISO PESSOA, NO
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 04122401-SETAS/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O CENTRO
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS CENTRO

ERRATA: 29112401/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LANCHES E
REFEIÇÕES PRONTAS

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 33/2024 - EXONERA A SERVIDORA FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA
DO CARGO DE CORREGEDORA DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE
TIANGUÁ-CEARÁ

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/12/2024 16:51:56 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 742/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS MUNICIPAIS - LEI: 1755/2024

LEI Nº 1755/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

DENOMINA-SE RUA DONA MARIA DANIEL, LOCALIZADA NO
BAIRRO NARCISO PESSOA, NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -
CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Tianguá -CE, Alex Anderson Nunes da Costa , no uso de suas
atribuições, faço saber que a Câmara Municipal de Tianguá APROVOU, e eu SANCIONO e PROMULGO a
seguinte lei:

Art. 1° Fica denominada rua DONA MARIA DANIEL no Município de Tianguá, localizada no Bairro
Narciso Pessoa. Nasce na Av. Tabelião Luiz Nogueira Lima (Ce 187 após a escola profissionalizante) na
coordenada UTM X275984 e Y9587238 e segue por uma reta rumo a Norte medindo 648.00 metros até
encontrar a coordenada X276164 E Y9587863. Conforme mapa em anexo.

Art.2 O poder Executivo Municipal fará a colocação de placa indicativa e oficializará as repartições
cabíveis.

Art.3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

Centro Administrativo de Tianguá, em 03 de dezembro de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
04122401-SETAS/2024

A Senhora: MARIANE XIMENES PORTELA PONTES - SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ , faz publicar o extrato resumido do CONTRATO DE Nº 04122401-

SETAS, REFRENTE AO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DP02/2024-SETAS;

Fundamento legal: Decreto Municipal Nº 09/2023 de 06 de março de 2023 e Artigo Nº art. 75, Inciso II

c/c Inciso VIII da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Nova Lei de Licitações; OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES PARA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
CENTRO, UNIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, DE BASE TERRITORIAL, LOCALIZADA EM ÁREAS COM
MAIORES ÍNDICES DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, DESTINADA A ARTICULAÇÃO DOS
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS NO SEU TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA E À PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AS
FAMÍLIAS. FAVORECIDO: ERGO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
49.410.635/0001-56. Endereço: Avenida Visconde do Rio Branco nº 1712, sala 10 CEP: 60.055 -170- Bairro:
Centro, Cidade Fortaleza-Ceará, representada pelo Sr. LEANDRO GUERRERO LAMBOGLIA, inscrito no
CPF Nº009894373-10, VALOR GLOBAL: R$ 38.366,78 (Trinta e Oito Mil, Trezentos Sessenta e Seis Reais

e Setenta e Oito Centavos) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07 - SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL: 0702 08.244.0148.2.067 – Proteção Social Básica - PSB. ELEMENTO DE
DESPESAS: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente. FONTE DE RECURSO: Recurso
Estadual (através do Prémio Referência Social recebido pelo CRAS Centro) . VIGÊNCIA: até 31 de

dezembro de 2024. Signatários: MARIANE XIMENES PORTELA PONTES - SECRETÁRIA DO

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ e de outro lado o Sr. LEANDRO

GUERRERO LAMBOGLIA- CPF Nº:009.894.373-10 – Representante Legal empresa ERGO OFFICE

COMERCIO DE MOVEIS LTDA. Tianguá – CE, 04 de dezembro de 2024.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - ERRATA: 29112401/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO: Contratante: Município de Tianguá, através da Autarquia

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/12/2024 16:51:56 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 742/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

de Segurança, Trânsito e Transporte. Contratada: LA EM CASA REFEICOES LTDA. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LANCHES E REFEIÇÕES
PRONTAS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA-CE. VALOR GLOBAL: R$ 1.405,00 (Um Mil Quatrocentos e

Cinco Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601 06 181 0006 2.112 – Manutenção das Atividades da
Guarda Municipal - ASTT. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos. Assina pela

Contratante: Nathaniel Mendes de Vasconcelos. Assina pela Contratada: Déugima Karine Coutinho Lino .

VIGÊNCIA: 29 de novembro de 2024 à 29 de novembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 29 de
novembro de 2024. Tianguá-CE, 29 de novembro de 2024. Nathaniel Mendes de Vasconcelos – Presidente
da Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte.

Tianguá-CE, 29 de novembro de 2024.

ONDE SE LÊ:

VALOR GLOBAL: R$ 1.405,00 (Um Mil Quatrocentos e Cinco Reais).

LEIA-SE:

VALOR GLOBAL: R$ 1.826,50 (Um Mil Oitocentos e Vinte e Seis e Cinquenta Centavos).

NATHANIEL MENDES DE VASCONCELOS

PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -

CEARÁ / PORTARIA Nº 467/2024

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO:
33/2024

PORTARIA ASTT N° 33/2024, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

EXONERA A SERVIDORA FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA DO CARGO DE

CORREGEDORA DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE

TIANGUÁ-CEARÁ E REVOGA AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

NATHANIEL MENDES DE VASCONCELOS, Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte (ASTT) de Tianguá-Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei
Municipal nº 1.445/2022, com as suas alterações.
RESOLVE:

CONSIDERANDO os Principios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Piblicidade de Eficiência
previstos no artigo 37, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que regem a
Administração Pública direta e indireta;

Art. 1º - Exonerar a pedido, FRANCISCA SOUZA DOURADO DE OLIVEIRA, portadora do RG N°

98002448816 SSP/CE, cadastrado no CPF Nº 835.942.053-04, de exercer as funções do cargo de
CORREGEDORA, cargo de provimento em comissão, integrante da da AUTARQUIA DE SEGURANÇA,

TRÂNSITO E TRANSPORTE (ASTT) DE TIANGUÁ -CEARÁ.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Tianguá-CE, em 05 de dezembro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/12/2024 16:51:56 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 742/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

NATHANIEL MENDES DE VASCONCELOS
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE – (ASTT) DE
TINGUÁ-CEARÁ
PORTARIA Nº 467/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/12/2024 16:51:56 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 742/2024 - 05/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Alberi Farrapo de Oliveira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/12/2024 16:51:56 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=760

6/6www.tiangua.ce.gov.br